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Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную
продажу пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, с содержанием этилового
спирта 5 и менее процентов объема готовой продукции, обязаны иметь для таких целей
контрольно-кассовую технику начиная с 1 января 2013 года, а организации и
индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива и
напитков, изготавливаемых на основе пива, с содержанием этилового более 5 процентов
объема готовой продукции, обязаны иметь для таких целей контрольно-кассовую
технику начиная с 22 июля 2011 года. /Федеральный закон от 18.07.2011 № 218-ФЗ

      Вместе с тем, пунктом 2.1 статьи 2 Федерального закона от 22.05.2003            №
54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных
денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» (далее –
Федеральный закон № 54-ФЗ) определено, что организации и индивидуальные
предприниматели, являющиеся налогоплательщиками единого налога на вмененный
доход для отдельных видов деятельности, не подпадающие под действие пунктов 2 и 3
указанной статьи, при осуществлении видов предпринимательской деятельности,
установленных пунктом 2 статьи 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации,
могут осуществлять наличные денежные расчеты и (или) расчеты с использованием
платежных карт без применения контрольно-кассовой техники (сокращенно ККТ) при
условии выдачи по требованию покупателя (клиента) документа (товарного чека,
квитанции или другого документа, подтверждающего прием денежных средств за
соответствующий товар (работу, услугу), который содержит  обязательные реквизиты,
предусмотренные пунктом 2.1 статьи 2 Федерального закона № 54-ФЗ.   

Следует учитывать, что в случае осуществления наличных денежных расчетов с
применением ККТ налогоплательщик единого налога на вмененный доход обязан
соблюдать требования, предъявляемые к контрольно-кассовой технике Федеральным
законом № 54-ФЗ и Положением о регистрации и применении контрольно-кассовой
техники, используемой организациями и индивидуальными предпринимателями,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2007 №
470.

    

По вопросам регистрации ККТ обращаться в отдел оперативного контроля, телефон 8
(86360) 2-32-06.

  

Отдел работы с налогоплательщиками
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